

Comunicato stampa

Ospitaletto, 12 febbraio 2013

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL QUARTO TRIMESTRE 2012

- Nel quarto trimestre 2012 ricavi a 30,8 milioni di euro (-12,4%); EBITDA a 4,9 milioni di euro (-21,4%); EBIT a 0,7 milioni di euro (-66,9%); utile netto a 0,6 milioni di euro (-64,1%)
- Nell'intero esercizio 2012 ricavi a 130,7 milioni di euro (-12%); EBITDA a 21,8 milioni di euro (-27,5%); EBIT a 7,9 milioni di euro (-52,1%); risultato netto a 4,2 milioni di euro (-60,8%)
- Per il 2013 attese vendite e redditività in leggero miglioramento rispetto al 2012
- Proposto un dividendo di 0,35 euro per azione (0,60 euro il precedente)

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare il resoconto intermedio di gestione del quarto trimestre 2012.

Risultati consolidati del quarto trimestre 2012

Nel quarto trimestre 2012, il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi di vendita pari a 30,8 milioni di euro, inferiori del 12,4% rispetto ai 35,2 milioni di euro del quarto trimestre 2011. La debolezza che sta caratterizzando ormai da due anni i mercati italiano e dell'Europa Occidentale non ha ancora mostrato segnali di inversione di tendenza, mentre in leggero miglioramento sono state le vendite in Europa Orientale. Anche i mercati extraeuropei, che avevano evidenziato un trend positivo nella prima parte dell'anno, hanno registrato segnali di rallentamento nel corso del quarto trimestre. Tutte le famiglie di prodotto mostrano ricavi in flessione, ad eccezione dei rubinetti in lega leggera, in crescita del 18,6%, grazie al contributo di nuovi modelli che hanno consentito un ampliamento della gamma.

Come nei precedenti trimestri, il basso livello di attività e la maggiore incidenza dei costi di struttura hanno condizionato pesantemente la redditività. Nel quarto trimestre il gruppo ha accantonato ulteriori 0,2 milioni di euro al fondo svalutazione crediti (1,4 milioni di euro erano stati accantonati nei primi nove mesi).

L'EBITDA del quarto trimestre 2012 è stato di 4,9 milioni di euro, pari al 15,8% delle vendite, in flessione del 21,4% rispetto ai 6,2 milioni di euro (17,7% delle vendite) del quarto trimestre 2011.

A fine esercizio l'avviamento allocato all'unità generatrice di cassa "Cerniere", pari a 5,2 milioni di euro, è stato sottoposto a test di *impairment*. A tal fine, si sono considerati il budget 2013 e le previsioni di medio-lungo termine aggiornate, che tengono conto del deterioramento del mercato di riferimento e di una crescente pressione competitiva sui prodotti standard. Il valore d'uso calcolato sulla base delle assunzioni formulate dal Gruppo ha determinato una svalutazione di un milione di euro, contabilizzata nel conto economico del quarto trimestre 2012.

Il reddito operativo (EBIT) è stato di 0,7 milioni di euro, pari al 2,2% del fatturato, inferiore del 66,9% rispetto ai 2 milioni di euro dello stesso periodo del 2011 (5,7% del fatturato). Il risultato prima delle imposte è stato di 0,3 milioni di euro, in calo dell'82,8% rispetto agli 1,8 milioni di euro del quarto trimestre 2011, e il risultato netto di periodo è stato di 0,6 milioni di euro, contro gli 1,6 milioni di euro del quarto trimestre 2011 (-64,1%).

Risultati consolidati dell'intero esercizio 2012

Nell'intero esercizio 2012 i ricavi sono stati pari a 130,7 milioni di euro, in flessione del 12% rispetto al 2011, l'EBITDA è stato di 21,8 milioni di euro (pari al 16,7% del fatturato, in flessione del 27,5%), l'EBIT si è attestato a 7,9 milioni di euro (pari al 6,1% del fatturato, con un decremento del 52,1%) e il risultato netto è stato pari a 4,2 milioni di euro (-60,8% rispetto al 2011).



Risultati patrimoniali e finanziari

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 2,9 milioni di euro, portando il totale degli investimenti da inizio anno a 14,3 milioni di euro (14,5 milioni di euro nel 2011).

Al 31 dicembre l'indebitamento finanziario netto è di 23,8 milioni di euro (23,4 milioni di euro al 30 settembre 2012), a fronte di un patrimonio netto di 115,6 milioni di euro.

Prevedibile evoluzione della gestione

Per l'intero esercizio 2013, il Gruppo ritiene di poter raggiungere un livello di vendite e di redditività in leggero miglioramento rispetto al 2012, grazie ad un maggiore contributo atteso dai mercati extraeuropei.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Gli amministratori intendono proporre all'Assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,35 euro per azione (0,60 euro per azione nel 2011).

Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del quarto trimestre e dell'intero esercizio 2012 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02-8058811).

Il resoconto intermedio di gestione del quarto trimestre 2012, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito www.sabaf.it, nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi contabili consolidati.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Sara Pavesi - +39 340 6486083 sarapavesi@poweremprise.com Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com
--	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e per lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano.



Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

	31.12.2012	30.09.2012	31.12.2011
(in migliaia di euro)			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	81.438	82.085	80.769
Investimenti immobiliari	7.393	7.452	7.626
Attività immateriali	7.915	8.947	9.082
Partecipazioni	951	787	810
Crediti non correnti	90	166	168
Imposte anticipate	3.941	4.378	3.855
Totale attività non correnti	101.728	103.815	102.310
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	24.036	26.090	26.883
Crediti commerciali	37.968	37.842	42.774
Crediti per imposte	3.627	1.827	2.512
Altri crediti correnti	822	1.565	595
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.137	5.439	14.208
Totale attività correnti	72.590	72.763	86.972
TOTALE ATTIVO	174.318	176.578	189.282
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	99.897	101.422	99.515
Utile dell'esercizio	4.196	3.635	10.775
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>115.626</i>	<i>116.590</i>	<i>121.823</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	115.626	116.590	121.823
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	5.259	6.065	11.939
TFR e fondi di quiescenza	2.374	2.441	2.509
Fondi per rischi e oneri	632	665	731
Imposte differite	386	370	366
Totale passività non correnti	8.651	9.541	15.545
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	24.641	22.729	17.032
Altre passività finanziarie	33	46	33
Debiti commerciali	18.544	19.930	27.808
Debiti per imposte	806	923	803
Altri debiti	6.017	6.819	6.238
Totale passività correnti	50.041	50.447	51.914
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	174.318	176.578	189.282



Conto Economico Consolidato

	IV TRIMESTRE 2012		IV TRIMESTRE 2011		12 MESI 2012		12 MESI 2011	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
COMPONENTI ECONOMICHE								
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI								
Ricavi	30.833	100,0%	35.190	100,0%	130.733	100,0%	148.583	100,0%
Altri proventi	871	2,8%	1.065	3,0%	3.661	2,8%	5.032	3,4%
Totale ricavi e proventi operativi	31.704	102,8%	36.255	103,0%	134.394	102,8%	153.615	103,4%
COSTI OPERATIVI								
Acquisti di materiali	(10.370)	-33,6%	(13.393)	-38,1%	(47.748)	-36,5%	(59.103)	-39,8%
Variazione delle rimanenze	(2.461)	-8,0%	(711)	-2,0%	(3.174)	-2,4%	910	0,6%
Servizi	(6.843)	-22,2%	(8.046)	-22,9%	(30.989)	-23,7%	(34.168)	-23,0%
Costi del personale	(6.969)	-22,6%	(7.633)	-21,7%	(29.302)	-22,4%	(30.740)	-20,7%
Altri costi operativi	(447)	-1,4%	(493)	-1,4%	(2.424)	-1,9%	(1.403)	-0,9%
Costi per lavori interni capitalizzati	272	0,9%	241	0,7%	1.056	0,8%	981	0,7%
Totale costi operativi	(26.818)	-87,0%	(30.035)	-85,4%	(112.581)	-86,1%	(123.523)	-83,1%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)								
	4.886	15,8%	6.220	17,7%	21.813	16,7%	30.092	20,3%
Ammortamenti	(3.298)	-10,7%	(3.102)	-8,8%	(12.919)	-9,9%	(12.420)	-8,4%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	81	0,3%	19	0,1%	54	0,0%	23	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	(1.028)	-3,3%	(1.129)	-3,2%	(1.028)	-0,8%	(1.129)	-0,8%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)								
	641	2,1%	2.008	5,7%	7.920	6,1%	16.566	11,1%
Proventi finanziari	48	0,2%	62	0,2%	219	0,2%	162	0,1%
Oneri finanziari	(235)	-0,8%	(313)	-0,9%	(1.162)	-0,9%	(1.308)	-0,9%
Utili e perdite su cambi	(75)	-0,2%	170	0,5%	(293)	-0,2%	390	0,3%
Utili e perdite da partecipazioni	(145)	-0,5%	(95)	-0,3%	(465)	-0,4%	(356)	-0,2%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE								
	234	0,8%	1.832	5,2%	6.219	4,8%	15.454	10,4%
Imposte sul reddito	327	1,1%	(198)	-0,6%	(2.023)	-1,5%	(4.679)	-3,1%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO								
	561	1,8%	1.634	4,6%	4.196	3,2%	10.775	7,3%



Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	IV TRIMESTRE 2012	IV TRIMESTRE 2011	12 MESI 2012	12 MESI 2011
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo	14.208	6.390	14.208	9.769
Risultato netto di periodo	561	1.634	4.196	10.775
Rettifiche per:				
- Ammortamenti del periodo	3.298	3.102	12.919	12.420
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	(81)	(19)	(54)	(23)
	1.028	1.129	1.028	1.129
- Utili e perdite da partecipazioni	145	95	465	356
- Proventi e oneri finanziari	187	311	943	1.146
- Imposte sul reddito	(327)	198	2.023	4.679
Pagamento TFR	(103)	(131)	(243)	(223)
Variazione fondi rischi	(33)	(30)	(99)	(36)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	(126)	2.101	4.806	981
<i>Variazione delle rimanenze</i>	2.054	649	2.847	(801)
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	(1.386)	4.975	(9.264)	3.623
Variazione del capitale circolante netto	542	7.725	(1.611)	3.803
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	124	189	(692)	(387)
Pagamento imposte	(1.242)	(4.136)	(2.877)	(10.159)
Pagamento oneri finanziari	(199)	(268)	(1.054)	(1.203)
Incasso proventi finanziari	48	62	219	162
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	3.948	9.861	15.163	22.439
Investimenti netti	(2.869)	(4.071)	(14.316)	(14.455)
Rimborso finanziamenti	(1.465)	(1.680)	(11.627)	(5.856)
Nuovi finanziamenti	2.558	3.518	12.556	12.546
Acquisto azioni proprie	(1.067)	0	(2.011)	0
Pagamento di dividendi	0	0	(6.900)	(9.201)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	26	1.838	(7.982)	(2.511)
Differenze cambi di traduzione	(407)	190	(936)	(1.034)
Flussi finanziari netti del periodo	698	7.818	(8.071)	4.439
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo	6.137	14.208	6.137	14.208
Indebitamento finanziario corrente	24.674	17.065	24.674	17.065
Indebitamento finanziario non corrente	5.259	11.939	5.259	11.939
Indebitamento finanziario netto	23.796	14.796	23.796	14.796



Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	31.12.2012	30.09.2012	31.12.2011
A. Cassa	11	10	8
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	2.972	2.084	11.868
C. Altre disponibilità liquide	3.154	3.345	2.332
D. Liquidità (A+B+C)	6.137	5.439	14.208
E. Debiti bancari correnti	20.602	18.031	8.546
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	4.039	4.698	8.486
G. Altri debiti finanziari correnti	33	46	33
H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)	24.674	22.775	17.065
I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)	18.537	17.336	2.857
J. Debiti bancari non correnti	3.087	3.860	9.051
K. Altri debiti finanziari non correnti	2.172	2.205	2.888
L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)	5.259	6.065	11.939
M. Indebitamento finanziario netto (L+I)	23.796	23.401	14.796

